
 
 

7 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 001, de 02.01.2025 

Subunidade, em virtude das férias do Titular da 
função. 
- O 1º TEN QOPM RAONIR CÉSAR OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, mat. 843.978-4-9, da 
1ªCIPM/4ºCRPM, por haver entrado no gozo de 15 
(quinze) dias restante de férias, referentes ao ano de 
2024, conforme BCG nº 226/2024, no período de 01 a 
15/01/2025. 
- O 1º TEN QOPM EDNEUDO SALES FERREIRA 
FILHO, mat. 843.959-4-3, Subcomandante da 
2ªCIA/5ºBPM, por haver entrado no gozo de 30 (trinta) 
dias de férias, referentes ao ano de 2024, conforme 
BCG nº 226/2024, no período de 02 a 31/01/2025. 
- O 1º TEN QOPM JOÃO PAULO FERREIRA DE 
MELO, mat. 843.968-3-4, dá 3ªCIA/4ºBPM, por haver 
passado a responder pelo Comando da 3ªCIA/4ºBPM, 
em virtude das férias do Comandante da Unidade. 
- O 2º TEN QOAPM CICERO FERREIRA FONTES, 
mat. 112.945-1-0, da 5ªCIA/COPAC, por haver 
entrado do gozo de 30 (trinta) dias de férias, 

referentes ao ano de 2024, conforme BCG nº 
226/2024, no período de 01 a 30/01/2025. 
- O 2º TEN QOAPM EDSON SOUSA BRITO, mat. 
110.010-1-7, do 3ºCPMCE-TML/CCPM, por haver 
retornado do gozo de 06 (seis) dias de dispensa de 
serviço, a título de recompensa militar. 
- O 2° TEN. QOAPM JOSÉ EDSON FERREIRA DOS 
SANTOS, mat. 105.725-1-7, da 3ªCia/2°BPM, por 
haver retornado do gozo de 30 (trinta) dias de férias, 
referentes ao ano de 2024, conforme BCG n° 
207/2024, no período de 01/12/2024 a 30/12/2024. 
- O 2º TEN QOAPM ARNALDO DINIZ LIMA, mat. 
125.706-1-9, da 1ªCia/1ºBPM, por haver entrado no 
gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, 
referentes ao ano de 2024, conforme BCG nº 
226/2024, no período de 02 a 16/01/2025. 
- O 2º TEN QOAPM JOSÉ DEMONTIER GUEDES, 
mat. 10448115, do 2ºCPM-CHMJ, por haver entrado 
em gozo de 15 (quinze) dias iniciais de férias, 
referentes ao ano de 2024, conforme BCG nº 
226/2024, no período de 02/01/2025 a 16/01/2025. 

*** *** *** 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 01/2025 – DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 
PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 
Contrato nº 1342206/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, pertinente a Inexigibilidade de Licitação nº 20240002 - PMCE, 
que tem por objeto a aquisição de 300 (trezentas) baterias blindadas recarregáveis para o dispositivo 
incapacitante, marca SPARK, para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares 
estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 
FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Fiscal 3º SGT PM James Rafael Santos da Costa 304.560-1-7 

NOMEADO 
Fiscal 1°SGT PM Ivanildo Vidal Gomes 135.851-1-3 

Fortaleza, 30 de dezembro de 2024 
*** *** *** 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 02/2025 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 
PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n° 1356377/2024 - Empresa GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, pertinente a Ata de Registro de 
Preços nº 23/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 23/2023, da Polícia Rodoviária Federal – PRF, que tem por 
aquisição de camioneta/SUV 4x4 (Traiblazer) descaracterizada de apoio operacional para Polícia Militar do 
Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 
CONTRATO, a partir de 26 de dezembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 
do Estado – D.O.E. nº 244. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 
Gestor TEN CEL QOPM PEDRO HAWLISON ALVES FREIRE SOUSA 125.369-1-7 
Fiscal  CB PM ANA CAROLINE DE SOUSA OLIVEIRA  305.213-1-5 

Fortaleza, 30 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 


